ipsorum dextrarijs in area certaminis captos Nostre Maiestati 
presentauit ; quos domiuo Rudolfo Regi Romanorum donaui-
mus. Et in magnó conflictu cum eodem Rege Boliemie idem 
Magister Georgius repente irruit in horrendam inimicorum 
aciem armatam pluribus adornatam, vbi fortiter dimicando 
extitit wlneratus, et nouem Bobcmos captiuauit. Demum 
eciam cum nos in etate puerili post obitum karissimi patris 
nostri reguare cepissemus, Lytbon Woyuoda vna cum fratri-
bus suis per suam infidelitatem aliquam partém de Reguo 
nostro vltra alpes existentem pro se occuparat, et proueu-
tus illius partis nobis pertinentes nullis admonicionibus red-
dere curabat, sepedictum Magistrum Georgium contra ipsum 
misimus, qui cum suinmo fidelitatis opere pugnando cum 
eodem ipsum interfecit, et fratrem suum nomine Barbatb 
captiuauit et nobis adduxi t ; super quo nos non modicam 
quantitatem pecunie fecimus extorquere; et sic per eiusdem 
Magistri Georgij seruicium tributum nostrum in eisdem parti-
bus uobis fűit restauratum. Item in expedicione nostra, quam 
contra iníideles Comanos nostros bábuimus, idem IMagister 
Georgius ante oculos Nostre Maiestatis in ipsos tanquam leo 
fortis irruit, vbi equi subsidio destitutus in ipsa area certami-
nis acerbissime preliauit, et diuersa wlnera ibidem recepit 
sagittarum atque lancearum. Ceterum cum ad Uonnauum ad 
colloquium sub specie pacis aecessissemus, vbi quosdam Ba-
rones nostros captiuauit, idem Magister Georgius nobis lide-
lissima obsequia ibi exercuit et impendit, et vnum de socijs 
Dormani eiusdem captum adduxit. Insuper cum nostros bomi-
nes fideles Trassiluanos vna cum Comanis nostris contra Dor-
manum et Bulgaros misissemus, Magistrum Georgium eiusdem 
exercitus Capitaneum prefacientes; idem Magister Georgius 
loco iu eodem grata obsequia exercuit et condigna bonori 
Regie Maiestatis. Licet maiora et pociora mereretur; de ple-
nitudine nostre gracie ex certa sciencia et mera liberalitate, 
de Prelatorum et Baronum nostrorum consilio ipsi Magistro 
Georgio, et per eum suis beredibus suorumque beredum suc-
cessoribus quasdam villás nostras Regales, videlicet Sowar, 
Sowpatak, Delnam, Zarboutb et, Cbedezdetb, cum omnibus 
vtilitatibus et pertinencijs earundem, et super montes earuu-
dem castra edificare; Sowar cum fodiua seu puteo salis, Cbe-

28* 

dezdeth cum terra arabili et syluosa, in Comitatu de Sarus 
existentes, sub metis antiquis et prioribus distiucionibus ter-
miuorum dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et 
irreuocabiliter possidendas, tenendas et babendas. Hoc eciam 
expresso, quod fra t res Magistri G. coram nobis constituti, 
videlicet Boxa, Thomas, Dyonisius, Detricus et Symon, pro-
miserunt et obligarunt se, quod per seruicia Magistri Georgij 
possessionibus aquisitis, nullám diuisionem, nullám partém 
debent querere vei habere ; sed Magister Georgius, et per 
eum sui heredes heredumque successores pacifice et quiete 
possiderent. Item quia mete ipsarum possessionum ct distinc-
ciones in nostra noticia non constabant, Magistrum Matyam 
Archidyaconum Noui Castri, Comitem Capelle karissime 
consortis nostre, adiuncto eidem socio, Andrea Comite et 
Castellano nostro de Sarus ad reambulandas et statuendas 
ipsas terras misimus. Qui postmodum ad nos redeuntes retu-
lerunt, quod presentibus omnibus commetaneis et vicinis dictas 
terras reambulassent, et dicto Magistro Georgio statuissent, 
nullo contradictore existente. Quarum quidem terrarum mete 
et distinccioncs, sicut ijdem nobis recitarunt, et in seriptis 
reportauerunt, hoc ordine distinguntur : Prima meta ab ori-
ente, vbi Bystrapotoka exit a fluuio Thopla, et cadit in meri-
diem ad Lopuchostauara; et inde uergit ad occidentem ad 
caput fiuuij maioris Delne; postea vádit ad caput minoris 
Delne; et per eundem monticulum eundo vádit ad Remetepo-
t o k a ; inde vádit ad Lazpotoka, et cadit in Delnam ; et inde 
procedit uersus orientem ad Keuruspotokatewyn, ubi cadit in 
Delnam; et ibidem per Keurus vádit, supra quam separat nos 
a filijs Georgij, Petro et Johanne, cui terra nomen Abrabam, 
versus orientem, qui Petrus et Johannes primo dicti sunt com-
metanei Magistri Georgij ; et ibidem vertitur ad meridiem 
super Facharastara , qui nobis locus venacionis e ra t ; inde 
vádit ad Zarazpotoka ; inde exiens vádit ad Mogoskid nomi-
natum ; et inde descendens cadit ad fluuium Tarcka, et per 
eundem vádit supra ad septemtrionem, et exit super Senege-
thopataka ad occidentem; denique exiens vádit ad viam 
Kyroker tyra ; inde vádit ad locum Wojtckvaris nomiuatum; 
et inde vádit ad Kyckespotoka, et sálit ad septemtrionem, et 
vádit ad Mylpotoka nominatum, et sálit ad orientem ad mete 

viam ; et inde cadit ad Borbuthpotoka nominatum ; et inferius 
procedens cadit ad fluuium Tarcha superius nominatum ; et 
per eundem fluuium Tarcha vádit superius ad septemtrionem 
per magnum spácium, et vádit ad locum qui vocatur Nodnyu 
in eodem fluuio Zebcheu; et ibidem sálit extra Zaraspotoka I 
et per eundem riuulum vádit ad orientem ; et inde vádit ad 
viam que appellatur harch ; et per eandem viam iterum vádit 
ad septemtrionem ; et inde procedens vádit ad Sebes aquam, 
que wlgo appellatur Sebez , et procedens sálit ad 
montem qui vocatur Moglech; per quem directe transiens 
sálit ad Neriez, qui remanet in metis Magistri Georgij ad me-
ridiem, vbi locus fűit nostre venacionis et nostrorum prede-
cessorum, et eundem locum dedimus et contulimus Magistro 
Georgio filio Symonis dilecto et fideli nostro cum omnibus vti-
litatibus et pertinencijs vniuersis ad eundem locum spectan-
tibus, dantes ei plenam facultatem et liberam voluntatem vil-
lás locandi in eadem terra, siue pro uenacione sua conser-
uandi ob merita et fidelitates suorum seruieiorum, que nobis 
idem exhibuit alaeriter et indefesse in temporibus relatis 
oportunis ; et de Nerlez predicto loco procedens cadit in aquam 
que vocatur Rednik ; et per eandem aquam versus septem-
trionem vádit ad locum qui Medes wlgariter nuncupatur; et 
inde per modicum spácium vertens se ad orientem reuertitur 
ad septemtrionem et cadit in Tliopl; et per eandem Thopl 
aquam vádit ad meridiem ad primam metam Bystrapotoka 
superius prelibatam, et ibi mete terminantur supradictarum 
possessionum. Et ut nostre donacionis series robur obtineat 
perpetue firmitatis, nec vllo vnquam tempore valeat in irritum 
retractari, litteras nostras presentes eidem Magistro Georgio 
íilio Symonis nostro dilecto et fideli super premissadonacione 
concessimus, dupplicis sigilli nostri munimine roborando. 
Dátum per manus venerabilis patris Thome Episcopi Wa-
ciensis Aule nostre Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini M°CC° octuagesimo quinto, Regni autem nostri anno 
quartodecimo, sexto idus Januari j . 

(Eredetie bőrhártyán, fehér-zöld selyemzsinóron függő pecsét alatt, 
a Soovári Soos család levéltárában ; a másolasot vette néhai Kapri-

nay Károly.) 
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IV. László királynak Sóvár, Sópatak és Delne helységeket 
táryyazó más adománylevele ugyanazon György mester szá-

mára. 1285. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus presens sriptum inspecturis salutem in vero 
saluatore. Prouida Regum discrecio tam circumspcctam erga 
fideliter sibi famulantes debet babere diligenciam, vt quanto 
quis fidelius sibi famulatur , tanto propensius munificencie sue 
douis remunerandus fore censeatur. Proinde ad vniuersorum 
noticiam harum serie uolumus peruenire, quod consideratis 
íidelitatibus ct seruieiorum meritis, que nobis Magister Geor-
gius filius Symonis post obitum karissimi patris nostri, dum 
Regni sumus gubernacula adepti, idemque in diuersis Regni 
nostri expedicionibus íidelitatem Coronc Regie debitam tota 
alaeri tate exbybui t ; que per singula longum esset recitarc, 
et presentibus inseri tediosum, tamen pauca de pluribus pre-
sentibus duximus aunotanda. Primo videlicet, quum Rolandus 
filius Mark per suam infidelitatem terram nostram Scepusien-
sem, vna cum Gylnieh Bana, et ter ram Nyr ultra partém de 
Thyzael usque ad par tém Transs i luanam contra Nostram 
Regiam Maiestatem potencialiter occuparet ct detineret , 
dictus Magister Georgius vna suin ali js Baronibus nostris, 
videlicet cum Magistro Fin ta de precepto nostro, dum contra 
ipsum irruisset, idem Rolandus in eodem conliictu extitit 
interemptus. Cuius post mortem cognatus eiusdem nomine 
Gregorius, cum predicta occuparet ; idem Magister Georgius 
cum ali js nostris fidelibus contra ipsum viriliter dimicando 
capt iuaui t eundem, et nobis adduxit , quem nos propter suam 
infidelitatem fecimus decollari. Ceterum in expedicione 
nostra, quam habuimus contra Regem Bohemorum, cum eun-
dem Magistrum Georgium ad sciendum ct vidcudum exerci-
tum eiusdem misissemus, vnum cuneum exercitus eiusdem 
ante acceleracioncm nostram viriliter debellauit, et tres mili-
tes bonestc armatos Bolicmos cum ipsorum dcxtrari js in area 

certaminis captos Nostre Maiestati presentauit ; quos domino 
Rudolfo Regi Romanoriim donauimus. Et in magnó coniiictu 
cum eodem Rege Bohemie idem Magister Georgius repente 
irruit in horrendam inimicorum aciem armatam pluribus ad-
ornatam, vbi fortiter dimicando extitit wlneratus, ct nouem 
Bohemos captiuauit. Demum eciam cum nos in etate puerili 
post obitum karissimi patris nostri regnare cepissemus, Lytbon 
Woyuoda vna cum fratribus suis per suam infidelitatem ali-
quam partém de Regno nostro vltra alpes existentem pro se 
occuparat, et prouentus illius partis nobis pertinentes nullis 
admonieionibus reddere curabat, sepedictum Magistrum Geor-
gium contra ipsum misimus, qui cum summo fidelitatis opere 
pugnando cum eodem ipsum iuterfecit, et fratrem suum no-
mine Barbatk captiuauit et nobis adduxi t ; super quo nos 
non modicam quantitatnm pecunie fecimus extorquere; et sic 
per eiusdem Magistri Georgij seruicium tributum nostrum in 
eisdem partibus nobis fűit restauratum. Item in expedicione 
nostra, quam contra infideles Comanos nostros habuinius, 
idem Magister Georgius ante oculos Nostre Maiestatis in ipsos 
tanquam leo fortis irruit, vbi equi subsidio destitntus in ipsa 
area certaminis acerbissime preliauit, et diuersa wlnera ibi-
dem recepit sagittarum atque lancearum. Ceterum cum ad 
Dormanum ad colloquium sub specie pacis accissessemus, vbi 
quosdam Barones nostros captiuauit, idem Magister Georgius 
nobis fidelissima obsequia ibi exercuit et impendit, ct vnum 
de socijs Dormani eiusdem captum adduxit. Insuper cum 
nostros homines fideles Trassiluanos vna cum Comanis nostris 
contra Dormanum et Bulgaros misissemus, Magistrum Geor-
gium eiusdem exercitus Capitaneum preficientes; idem Magi-
ster Georgius loco in eodem grata obsequia exercuit et con-
digna honori Regie Maiestatis. Licet maiora et pociora merc-
retur ; de plenitudine nostre gracie, ex certa sciencia et mera 
liberalitate, de Prelatorum et Baronum nostrorum consilio, 
ipsi Magistro Georgio, et per eum suis heredibus heredumque 
suorum successoribus quasdam villás nostras Regales Sowar, 
Sowpothok et Delne vocatas, in Comitatu de Sarus existentes, 
simul cum fodina seu puteo salis ibidem existenti, quamlibet 
earum cum suis attinencijs et pertincncijs vniuersis, sub metis 
antiquis et prioribus distinccionibus terminorum, dedimus, 

donauimus, tradidimus et contulimus iure perpetuo pacifice et 
irreuocabiliter possidendas, tenendas et babendas. Hoc eciam 
expresso, quod quia ipse Magister Georgius ad diuersa nego-
cia et s t ruicia nostra semper promptus erat exegenda (így), 
a nobis pecijt humiliter et deuote, quod ipsum, si absque libe-
rorum propagine mori in aliquo casu contingeret, predictas 
suas aquisiciones a Nostra Regia Maiestate fratribus suis, 
videlicet Boxa, Thome et Symoni Comitibus liberam haberet 
allegandi et donandi facultatem. Ipsi autem Boxa, Thomas et 
Symon Comites in instanti coram nobis personaliter consti-
tuti nobis retulerunt viua voce, quod si predictus Georgius 
Magister fráter ipsorum Domini pietate prosequente aliqua 
prole dotaretur, nec de sua propria persona, nec de suis 
hereditatibus ipsi in proprijs personis eorum, nec non ct he-
redes eorundem, de predietis possessionibus peterent partém, 
nec aliquam habere vellent partém de eisdem; et ad hoc se 
spontanea commiserunt voluntate. Et quia mete ipsarum 
possessionum et distincciones in nostra noticia non consta-
bant, Magistrum Matkyam Archidyaconum Noui Castri, 
Comitem Capelle karissime consortis nostre, adiuncto sibi 
socio Andrea Comite nostro de Sarus, ad reambnkindas et 
statuendas ipsas terras misimus; qui postmodum ad nos 
redeuntes retulerunt, quod presentibus omnibus commetaneis 
et vicinis dictas terras reambulassent, et dicto Magistro Geor-
gio statuissent, nullo contradictore existente. Quarum quidem 
terrarum mete et distincciones, sicut ijdem nobis recitarunt, 
hoc ordine distinguntur : Prima meta, que separat a terra 
Kendy, incipit a parte occidentali in capite cuiusdam rywuli, 
qui vulgariter nuncupatur Kyhuspotok ; et inde descendit ad 
alium rywulum, qui Zencgethewpothok nuncupatur; ct per 
eundem descendit ad fluuium Tharcha ; et ibi saliens ipsum 
fluuium Tharcha contra Berkuelaza, inde descendit per eun-
dem fluuium uersus meridiem, et peruenit ad quendam flu-
uium Mogoshydpotoka nominatum, qui separat a terra 
Yzbegh ; et inde per eundem ftuuium per magnum spácium 
vádit uersus partém orientalem, et peruenit ad unum rywu-
lum qui vocatur Zarospothok; et per ipsum rywulum vádit 
ad partém septemtrionalem, ct cadit in caput cuiusdam fluuij 
Kewruspothok ; et per ipsum fluuium descendendo venit ad 

locum Kyralzal lasa; et ibi cadit in fluuium Delne; et ipsum 
fluuium Delne transenndo cadit in ryvvulum Lazpothoka nun-
cupatum ; et per ipsum ascendendo adhuc ad partém orienta-
lem peruenit ad quemdam montem, qui Sumurhege nomina-
t u r ; et inde descendit ad locum Wethsere nominatum, et ibi-
dem cadit iterum ad fluuium Delne, et per eundem fluuium 
ascendit ad plagam orientalem, et peruenit ad quemdam flu-
uium Bystrepothoka vocatum; et inde descendit ad fluuium 
Thoply; et per eundem fluuium ascendit ad fluuium Rednek-
tcu vocatum; et per eundem venit ad monticulum Mogluk; et 
inde venit ad unum berch, et ipsum saliendo versus meridiem 
cadit ad magnam viam; per eandem viam eundo adhuc uer-
sus meridiem cadit in fluuium Sebes, et sálit ipsum ad partém 
meridionalem ; et per eandem viam venit ad caput cuiusdam 
fluuij Medyespothoka, qui separat a terra populorum de Ke-
lemes; et per eundem per magnum spácium descendendo 
versus occidentem ad finem dicti fluuij vádit ad stagna que* 
dam, que wlgo Kendermochydka nuncupantur; et inde de-
scendit ad fluuium Zwathew, ubi est transitus in eadem aqua ; 
et per eandem aquam descendit versus meridiem usque ad 
illum locum, vbi predicta aqua cadit in fluuium Tarcha nomi-
natum contra villám Marcus filij Ech; et per ipsum fluuium 
Tarcha descendendo in magna quantitate spacij venit iterum 
ad locum Berkuslaza superius dictum, et ibi terminatur. Et 
vt nostre donacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, 
nec vllo vnquam tempore valeat retractari, litteras nostras 
presentes eidem Magistro Georgio super premissa donacione 
concessimus, dupplicis sigilli nostri munimine roborando. 
Dátum per manus venerabilis patris Tbome Episcopi Wacien-
sis Aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Do-
mini M°CC° octuagesimo quinto, Regni autem nostri anno 
quartodecimo, sexto idus Januari j . 

(A szepesi káptalannak 1346. »feria tercia proxima post fesfcum Sancti 
Micliaelis Archangeli« kelt átiratából, melyet discretus vir dominus Jo-
bannes Eector Ecclesie de Sowar, Capellanus Magistri Ladizlai dicti Sows 
militis Serenissimi domini nostri Ludouici Dei gracia Regis Hungarie, 
nomine et vice eiusdem Magistri Ladizlai domini sui« kért, a Soovári 
Soos család levéltárában; a másolatot vette néhai Kaprinay Kái oly.) 

371. 

IV. László királynak Palugya helységet tárgyazó adománya 
Liptó vidéki Ipoth és Lcusztách számára. 1285. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salu-
tem in vero salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie lit terarum volumus per-
uenire, quod accedentes ad presenciam Nostre Maiestatis 
Ipoth filius Bachlor, et Leustachuis filius Aladar i j de Lyptow, 
propositis nobis ipsorum íidelitatibus et seruicijs meritorijs 
que nobis indefesse inpenderuut , et specialiter in deferendis 
legacionibns nostris in Poloniam et Ruteniam, terram ad duo 
a ra t r a sufficientem de terra Pa l lugya excisam iuxta fluuium 
Lybula circa metas íiliorum Bogomeri adiaceutem Regie 
collacioni pertinentem sibi dari et conferri perpetuo postula-
r u n t ; hocque iuxta approbatam Regni consuetudinem fideli-
bus nostris Preposito et Conuentui de Turoch litteris nostris 
mediantibns dedimus in mandatis , vt mitterent hominem 
ipsorum pro testimonio fidedignum, coram quo Petrus Chakan 
vei Damianus filius Podnan altero ipsorum absente homo 
noster ipsam terram ad ara t ra duo sufficientem, vna cum 
siluis et fenetis ad eandem terram sufficientibus, coram com-
metaneis et vicinis a predicta villa separando, erectis metis 
predictis Ipoch et Leustachio statuerent , si non fuerit coutra-
dictum, condradictores vero, si qui fierení, ad nostram euo-
carent Presenciam ad terminum competentem. Qui quidem 
Prepositus et Conuentus de Turoch nobis rescripsit, quod 
ipsam terram predictus Petrus filius Chakan homo noster vna 
cum homine ipsorum, presentibus commetaneis et vicinis 
reambulando, contradiccionibus non obstantibus, predictis 
Ipoch et Leustachio sub metis et terminis infrascriptis sta-
tuissent. Nos itaque qui debemus Regia l iberali tatc metiri 
merita s ingulorum, et vnicuique iuxta exigeneiani suorum 

meritorum Regalibus occurere donat iu is ; consideratis fideli-
tatibus et seruieiorum meritis predictorum Ipocb et Leusta-
chij, que nobis inpenderunt, et inpendere cupiunt in 
futurum, predictam terram dictis ípoch et Leustackio de 
consilio Pre la torum et Baronum nostrorum et consensu dedi-
mus, donauimus et contulimus perpetuo possidendam heredum 
per heredes. Cuius quidem terre mete hoc ordine d i s t inguntur : 
Pr ima meta incipit super fluuium Lybola in Mogoehmoris (?) 
supra locum molendini Forcasi j a par te septemtrional i ; deinde 
vádit superius directe ad orientem ad vnam vallem, vbi est 
vnus putens seu fons ; deinde vádit per vnum montem vlterius, 
et peruenit ad vnum puteum ; deinde vádit directe ad orien-
tem, et cadit in fluuium Jelapotok dietum ; deinde per ipsum 
Jelapotok vádit versus meridiem vsque ad caput e iusdem; 
deinde tendit ad occidentem superius iuxta metas Bogomeri 
ad vnum puteum seu fontem ; deinde tendit ad vnam arborem 
eheer wlgari ter dictam ; inde descendit infra ad vnum paruum 
riuulum wlgari ter potok dietum, qui riuulus cadit in fluuium 
Lybu le ; et per eundem fluuium Lybule tendit ad priorem 
metam, et ibi terminatur. Dátum in Liptow die festi Beati 
Mickaelis Archangeli anno Domini millesimo ducentesimo 
octogesimo quinto. 

(A turóczi konventnek 1296-ki átiratából, mint alább.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Malachi Péter, 
Illés testvére megöletése ügyében Ztark fiaival kiegyezkedett. 

1285. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futur is 
presens seriptnm inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 

ím. 

presencium volumus peruenire : quod Both íilio Symonis de 
Malaah ex vna parte , ab al téra uero Nycolao filio Ztark de 
iuxta Thurucb pro se et pro Sank et Petro fratr ibus suis, 
ac pro Ivvan de Zylucbe seruiente eorundem coram nobis 
personaliter constitutis, prefatus Both proposuit viua voce : 
quod super morte E lye fratr is sui solutis sibi triginta marcis 
per Nycolaum et f ra t res suos ac Iwan supradictos per omnia 
extitiset sat isfactum, dimittendo eosdem super ipsa morto in 
omnibus et per omnia coram nobis expeditos. Insuper obli-
gauit se predictus Both et heredes suos, Nycolaum, f ra t res suos 
et Iwan prenotatos , ac heredes eorundem vniuersos ab omni-
bus racione dicte mortis impetere nitentibus, defendere et 
expedire propri js laboribus et expensis. In cuius rey testimo-
nium ad instanciam parcium presentes contulimus sigilli 
nostri post plagam Thar ta ro rum secundp renouati munimine 
robora t a s ; presentibus tamen Magistro Anthonyo Cantore, 
Saulo Lectore, Mykov Custode, Paulo de Borsva, Martino de 
Zobolch, Bernardo de Kemey Archidiaconis et ali js multis 
anno Domini M C C ° octuagesimo quinto. Regnante Ladizlao 
Il lustri Rege Hungar ie , Lodomerio Strigoniensi, Johanne 
Colocensi Archiepiscopis; domino nostro venerabili patre 
Andrea Dei gracia Episeopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, a barna selyemzsinóron függött pecsét elve 
szett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

373. 

IV. László királynak Warasy és Sumug nevií Valkóvári föl-
deket tárgyazó adománya Filé mester, Tamás comesnek fia 

számára. 1286. 

Ladiz laus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 

oumibus Christi fidelibus presentein paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Vt donaciones Prineipum per-
petua firmitate solidentur, litterarum solent testimonijs com-
munir i ; inconcivssum quippe permanet, quod Régió fuerit 
patrocinio eommunitum. Proiude ad vniversorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod nos, cui ex officio 
suscepti regiminis incumbit metiri merita singulorum, et 
dignis pro meritis respondere, connnendabilem fidelitatem et 
meritoria obsequia Magistri Phile filij Comitis Thome, que 
idem in omnibus expedicionibus Regni nostri, et specialiter 
in exercitu nostro generáli, quem contra Regem Boemie iui-
micum nostrum capitalem habebamus, vbi eodem Rege Boemie 
interempto Diuina gracia annuente felicem sumus uictoriam 
consecuti, intuentibus nobis se fortune casibus pro fidelitate 
Corone Regie inpendenda fideliter exhibuit e t inpendi t ; quas-
dam terras Castri nostri de Wolko Warasy et Sumug vocatas, 
cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, secun-
dum quod idem Castrum bábuit, tenuit et possedit, eidem 
Magistro Phile, et per eum suis heredibus heredumque suorum 
successoribus dedimus, donauimus, contulimus atque tradi-
dimus iure perpetuo pacifice et quiete possidendas. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus discreti viri Magistri Theo'dori Prepositi Scibiniensis 
aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do-
mini M°CCÖLXXX° sexto, Regui autem nostri anno quinto-
decimo, primo die kalendarum Februari j . 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a vörös-zöld selyemzsinóron függött 
pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

374. 

IV. László király helybenhagyja azon egyezkedést, mely szerint 
Mog comesnek és Simon comesnek fiai, Miklós comesnek és 
Simon comesnek fiaival a kőztök peres földekben osztozkodtak. 

. 1286. 

Araicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie de Lelez 
Nieolaus de Gara Regni Hungar ie Palat ínus et Judex Corna-
norum stb. Noueritis, quod eum Márkus íilius Matbyws de 
Isyp et Nieolaus de Chele super faeto duarum pareium pos-
sessionum Lwcb, Megyezo et Zada, item medietatum posses-
sionum Naglazen et Lask vocatarum in Comitatu Zemlyniensi 
existencium Magistrum Pet rum filium Miebaelis de Dob ; item 
idem Márkus Magistrum Petrum, nec non Mycliae-
lem filium Jobannis , Thomam filium Stephani , et Ladislaum 
filium Ladislai super faeto tercie par t is possessionum Myhaly, 
Monyak stb, in presenciam domini Detrici de Bubek pridem 
similiter Pala t ini contra sese in causam attraxisset stb. (az 
ligy 1403-tól 1409-ig többször prorogáltatván, végre 1409. 
Budáu »in octauis Beati Miebaelis Arcbangeli« a felek okmá-
nya ika t mu ta t j ák fel, t. i.) P re taxa tus Nieolaus filius Stepbani 
de Isyp duas litteras stb. nobis demonst rau i t ; quarum 
— secunda nostra pátens Bude tercio die ferie quarte proxime 
post festum Beati Matbei Apostoli anno Domini millesimo 
quadriugentesimo sexto emanata , babens in se tenorem 
l i t terarum domini Ladislai Regis anno Domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo sexto editarum, de litteris domini 
Nicolai Konth condam similiter Palat ini adjudicator i js in 
Wissegrad duodecimo die octauarum festi Beati Georgij 
mart ir is anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
septimo emanat is exceptarum explicauit : quod cum inter 
Symonem et Mog Comitcs filios Comitis Mog, Alexandrum 
filium Comitis Symonis ab vna p a r t e ; Magistrum Alexandrum, 
Nicolaum et Atha filios Comitis Nicolai, ac Marcellum filium 

Symois ab altéra, super hereditarijs possessionibus eorum 
questio diucius fuisset (vent i l ia ta) ; tandem ijdem nobiles 
coram ipso domino Ladislao Rege personaliter constituti, inter 
se buiusmodi diuisionem factam fuisse retulissent ; quod 
possessiones Lázon, Lwcb, Halap, Bacba et Meggezo nomi-
nate, cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs vniuersis 
cessissent in porcionem Comitis Symonis et f ra t rum suorum ; 
possessiones vero Zada, Znyerez, Zeky, Myhaly, et porcio 
que predictos nobiles intra Isyp — extitisset, cessis-
sent in porciones Magistri Alexandri et f ra t rum suorum stb. 
Dátum Bude sexagesimo die octauarum festi Beati Michaelis 
Arcbangeli anno Domino millesimo quadringentesimo nono. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Henrik mester, 
Hertvig vajdának fia, Nádasd, máskép Zaka helységet eladta 

Főnyi Miklós comes fiainak. 1286. körül. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore . Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire : Quod Magistro Hen-
rico filio Hertbueg Woywode ab vna parte, Magistro Blasio 
et Johanne filijs Comitis Nicolai de Fony ex altéra coram 
nobis personaliter constitutis ; idem Herricus quandam 
possessionem suam Nadasd et alio nomine Zaka vocatam in 
Comitatu Noui Castri existentem, ex collacione seu donacione 
domini Ladizlai quondam Regis Hungarie felicis recordacionis 
mediante priuilegio eiusdem Regis habitara, eisdem Blasio et 
Jobanni Magistris pro septuaginta marcis solutis 
ab eisdem et receptis, cum vniuersis vtilitatibus eiusdem, et 
cum eodem priuilegio seu instrumeuto quo Hertbueg 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

375 

Woywoda páter ipsius ac ipse vsque modo paciíice possede 
runt , nec non sub eisdem metis et limitibus, quibus eadem 
ab autiquo limitata fuerat et exti terat , dedisse, vendidisse 
et tradidisse est confessus, iure perheunal i et irreuocabiliter 
in filios filiorum et heredes ipsorum vniuersos quiete et paci-
íice possidendam, tenendam et babendam. Et Anthonius filius 
Gotbard i ; Johannes, Nicolaus, Paulus et Dominieus filij An-
dree, commetanei et VÍCÍDÍ eiusdem possessionis, personali ter 
as tando huic oni et empeioni plénum consensum pre-
buerunt et assensum. Insuper idem Herricus obligauit se et 
suos heredes ab stb. (A többi le van szakítva, s mint látszik 
a szavazatosságot tárgyazta.) 

(Eredetié börhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban. V. ü. Fejéi 
Cod. Dipl. V. k. 3. r. 148. 1.) 

376. 

A pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Etele, János-
nak jia, bíróilag meghatározott huszonhat girát Árpái Mihály 
nak és érdektársainak akarta megfizetni, a mit ezek el nem 

fogadtak. 1286. körül. 

Nos Conuentus Monasterij Waradiensis damus pro 
memória, quod cum Nicolaus Comes filius Iule pro Etele filio 
Johannis racione cuiusdam possessionis ipsius Etele Sari 
uocate in quindena Sancti Micaelis proximo preteria , secun-
dum continenciam priorum li t terarum nostrarum memorialium 
Micaeli filio Micaelis de Árpa, Ipolito, Oliuerio de Puruzlou, 
Alexandro, Valentiuo et Ladizlao de eadem, viginti sex mar-
cas in ponderatis denarijs soluere debuisset coram nobis; et 
cum eodem die et loco dictus Etele litteras nostras priuile-
giales pro possidenda seu optinenda possessione preseripta 

Sari ipsi Comiti Nieolao debuisset dare, sicut se ad hoc obli-
gauerant; et cum Micael et alij sui coguati seu soeij litteras 
uostras expeditorias pro morte Siluestri per ipsum Etele 
iuterfecti eidem Etele dare debuissent; insuper eciam simili-
ter eodem die et loco omues litteras, quas super processu 
nogocij eorum contra ipsum Etele babuerunt confectas, red-
dere debuissent Nieolao Comiti prenotato : ipsa quindena 
adueniente prefatus Nicolaus Comes dicto Etele presente et 
consenciente pro predicta possessione eiusdem Etele dictas 
viginti sex marcas in preparatis denari js , ct bonis ac pon-
deratis Micaeli, Ipolito, Oliuerio, Alexandro, Valentino et 
Ladizlao prenominatis personaliter astantibus uolebat soluere, 
sicut assumpserat coram nobis. Sed prenominati Micael, 
Ipolitus et alij eorum socij prenominati rcciperc seu acceptare 
pariter noluerunt, et litteras expeditorias ipsi Etele dare, 
ac alias litteras super processu ncgocij confectas reddere 
noluerunt Nieolao Comiti prenotato; sed dictus Etele litteras 
nostras priuilegiales soluta pecunia ipsi Nieolao Comiti dare 
promptus erat et paratus, ut assumpserat modo superius 
annotato. Dátum quarto die post quindenam Sancti Mi-
eaelis. 

K í v ü l : Pro Comite Nieolao filio Jule contra Micaelem 
et alios socios suos. 

(Eredetie börliártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai lcir. kama 
rai levéltárban.) 

MONUM. HUNÖ, HIST, D I P L . XXII . 29 

377. 

Fráter Móricz a keresztesek yanti házának f önöké bizonyságot 
tesz arról, hogy a Kristóf és Velpiritnek fiai közti per elintéz-

tetett. 1286. körül. 

Nos fráter Mauricius Preceptor Domus Hospital is de 
Yant damus pro memória, quod Cristoforus causam, quam 
habuit cum filijs Velpirit, per a r b i t r i u m proborum uirorum, 
scilicet Nicolai őli Farcas i , Erne Comitis, Comitis Simonis fili 
Salomonis , (in) talem pacis formám deuenerunt : quod idem 
Pe t rus et Pau lus feria quinta proxima ante festum Sancti 
Georgii aducent uiginti homines sibi consimiles, decem ex 
ipsis electos; et ipsi duo cum pat re prestare sacramentum 
debebant super damna Comitis Cristofori, scilicet in porcis et 
in bouibus, que existimauimus quatuor marcis et d imidia ; ipso 
die adueniente filij Welpyr i t coram nobis persoluerunt cum 
nobilibus £ ibi consimilibus suut constituti contra Cristoforum. 

Jam dictus C. non fecit ipsos intrare, sed reddidit iustum et 

iuculpabilem cum iobagionibus suis. Item Paulus et Detricus 

filij Mate, et Ladiz laus filius Tbome, tandem Paulus et Petrus 

(így) filius Welpiri t cum iobagionibus reddiderunt iustum ab 

ipsa causa. Dátum feria quinta ante festum Sancti Georgij. 

K í v ü l : Super expedicione pro Paulo Petro contra 

Cristoforum, Paulum et alyos. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

378. 

IV. László királynak Modor helységet tárgyazó adománya 
János mester, Péternek fia számára. 1287. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futur is pre-
sentem litteram inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Quoniam Regum et mundi Princípium reuerencie congruit et 
bonori, vt suos subiectos summo opere de bonis efficere stu-
deant meliores, non solum metu penarum, verum, eciam vber-
rima exortacione premiorum. Pro inde ad vniuersorum noti-
ciam tam presencium quam futurorum barum serie volumus 
peruenire, quod cum Comes Jobannes filius Petr i de Comitatu 
Posoniensi gra tum nobis semper et vbique et laudabilem 
impenderit famulatum, se ct sua diuersis fortune casibus 
exponere non formidans, et sudores bellicos pro fidelitate 
nobis et Corone debita, sustinere non pauescens, pro quibus 
in cönspectu Nostre Maiestatis gratus non immerito baber i 
debuit et acceptus. Et quamquam ipsius seruieia meritoria 
propter sui multiplicitatem presentibus inseri nequeant seria-
tim : quedani tamen recommendacione digniora volumus 
explicare. Hec scilicet : quod cum Opvvr Woyuoda diuersis 
infidelitatum generibus, immo eciam erimine lese Maiestatis 
repletus, Regnum nostrum, et specialiter prouinciam Comi-
tatus Posoniensis miserabiliter deuas t a r e t ; idem Comes Jo-
bannes, collectis viribus consanguineorum et suorum proxi-
morum, suorum contra eundem insurgens leuaío, vt premi-
simus, in orrendam desolacionem Regni nostri procedentem 
exercitu, victoriam nobilem, licet non modica cede suorum 
mediante, de eodem repor taui t ; castrum eciam Posoniense 
per eundem Opur, auxilio et execrabili consilio filioruni 
Henrici infidelium Regni nostri specialium, obpidione facta 
non modica captum et detentum, idem Comes Johannes non 

29* 

parcendo persone sue suorumque proximorum, nec amissioni 
possessionum sew rerum, laudabili sagacitate recuperatum 
personaliter ad nos accedens nostre reddidit potestati. 
Nec hoc pretermittimus, quod castrum ipsum Johannis Co-
mitis sew predium per predictum Opwr et suos complices 
captum extitit et crematum. quod Túrna nominatur, vbi in 
huius castri combustione et predij deuastacione damnum 
mille marcarum est perpessus ; et quidam Stephanus nomine 
cognatus eius interemptus, al i js quam pluribus letaliter wlne-
ratis. Aliud eciam castrum suum et predium Nyek vocatum 
in cinerem deductum extitit, deuastatum et destructum; vbi 
non sine magna cede suorum damnum eidem mille marcarum 
est illatúm. Nos igitur in recoinpensacionem fidelitatum et 
seruieiorum ipsius Comitis Johannis, et ad aliqualem restau-
racionem sui damni, quoddam predium filiorum Henrici 
Modur vocatum, situm in Comitatu Posoniensi, cum suis 
pertinencijs, attinencijs et vtilitatibus vniuersis, propter 
infidelitates suas manifestas ab ipsis filijs Henrici auferendo, 
dedimus donauimus et contulimus eidem Comiti Johanni filio 
Petri, et per eum suis heredibus heredumque suorum succes-
soribus iure perpetuo possidendum. Cuius quidem predij 
cursus metarum, prout in litteris Capituli Posoniensis fidelium 
nostrorum contineri vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit a villa Túrna, et vádit versus aquilonem ; deinde 
commetatur ville Sumberg; deinde per berch vergit ad fon-
téin Borzonch vocatum; et inde venit ad riuulum Lizw; abhinc 
ad riuulum Pylwa, vbi commetatur villis filiorum Tyburchi j ; 
deinde versus orientem transit quendam montem Suruo voca-
tum, cuius pars ville Modur pertinet, alia parte filijs Tybnr-
cij remanente; inde descendit ad villám Dumbo; inde per 
nemus Zumplo dietum venit ad fluuium Bozonch; inde ad 
villám Vysta filiorum scilicet Tiburcij supradicti; inde ad 
villám Chanuk; inde ad stratam puplicam, que ducit versus 
T y r n a m ; inde reuertitur ad primam metam videlicet villám 
Twrua, ibique terminatur. Vt igitur huius nostre collacionis 
series robur optineat perpetue firmitatis, nec aliquorum ma 
chinacione perturbetur imposterum, presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus disereti viri Magistri Theodori Prepositi Scebiui-

ensis aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini millesimo ducentesimo octuagcsimo septimo, octauo 
kalendas Februar i j , indiccione quindecima, Regni autem nostri 
anno sedecimo. s 

y i » :/D . 
(Eredetie bőrhártyán a budai kir. kamarai levéltárban.) 

379. 

IV. László király Radvan helységre vonatkozó határigazítás 
privilégiuma Dénes. Jurk fia számára. 1287. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem 
litteram inspecturis salutem in Domino sempiternam. Quod 
Regia auctoritate saucitur, perpetuo innititur fundamento fir-
mitatis. Proinde vniuersorum presencium futurorumque noti-
eie barum serie declaramus, quod Dionisius filius J u r k in 
Nostre Maiestatis presencia constitutus bumili supplicacione 
postulauit, quod terram suam, quam habét in Radona, opten-
tam a Doboz et Adam cognatis suis, cum terra piscatorum 
nostrorum de eadem mixtim existentem, misso homine nostro, 
erectis metis faceremus separari , et quasdem particulas de 
terra piscatorum nostrorum eidem conferre dignaremur. Nos 
ijjbtur at tendentes fidelitates et seruieia meritoria eiusdem^ 
qíie nobis in diuersis expedicionibus Regni nostri impendit 
laudabili ter et deuote ; et specialiter in expedicione quam 
babuimus contra Regem Boemorum, nostrum et Regni nostri 
anticum inimicum, vbi idem Dionisius pro fidelitate nobis 
debita letalia wlnera suppor taui t ; et eciam in conflictu, quem 
contra perfidiam Cumanorum in loco Hod vocato, oportuit 
nos babere, suas fidelitates sanguine proprio demcmstrauit : 
peticiones eiusdem pociora promerentis admit tendas in pre-

missis dnximus cum effectu. Mittcndo Magistrum Alexium 
Aule nostre űdelem Notarium ad ea fideliter exequenda ; qui 
ipsas terras separauit, adiectis quibusdam particulis de 
predicta villa piscatorum tali modo : quod sub quodam monte 
Urpin iuxta Goron et riuulum Bobocba est quoddam fenetum, 
quod eidem reliquimus a terra ipsorum piscatorum eximeudo ; 
deinde transiendo fluuium Goron ad partém occidentalem 
versus ecclesiam Virginis Gloriose in íine ville Rodona est 
quidam puteus pro meta positus ; inde ascendit per médium 
ville predicte in quadam via ad eandem plagam, vbi est 
quedam arbor pomi siluestris pro meta posi ta ; deinde tran-
siens quoddam virgultum venit ad fluuium Mylho; et inde 
venit versus domum Chegned per eundem riuum; deinde 
venit ad viam que ducit ad Turuch, et per ipsam cadit ad 
riuum Odurna ; et ascendendo parum saliens de ipso riuo ad 
partém dextram venit ad commetaneitatem Chegned, vbi est 
meta terrea; inde per pontem paruum vádit versus Iuanzeke 
ad partes silue; dehinc supra domum heremitarum cadit ad 
riuum Seunce; et inde venit ad viam qua itur ad Turuch; 
redieusque per ipsam viam cadit ad predictnm riuum Odurna, 
qui ducit versus montem Urpin, et cadit in Goron, ibique 
terminatur. In cuius rei memóriám, seu donacionis firmitatem 
eidem Dionisio et suis heredibus, heredumque suorum succes-
soribus, vt eedem terre per ipsos more aliorum nobilium in 
Comitatu de Zolum possessiones habencium irretractabiliter 
possideri valeant et haberi, presentes concessimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Theodori Prepositi Scybiniensis, Aule 
nostre ViceCancellarij dilecti ct fidelis nostri anno Domini 
M°CCŰ octuagesimo septimo. 

(III. Endre királynak 1296-ki megerősítő okmányából, a Kadvánszky 
család levéltárában. Töredékét közzé tette Fejér Cod. Dipl. V. köt. 

3. rész 354. lap.) 

380. 

IV. László királynak Bika helységet tárgyazó adománya Osl 
nemzetségbeli Gergely, Imre mesternek Jia számára. 1287. 

(L)audizlaus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarie Cumanieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum intuentibus salutem in omnium saluatore. Ad deco-
rem pertinere dignoscitur excelse Maiestatis, ut speciales spe-
eiali gracia prosequatur et fauore, quorum ex parte probitas 
et uirtutis constancia claruit in prosperis et aduersis luce 
clarius et refulsit. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod Gregorius filius Magistri Emi-
rici de genere Osl dilectus et íidelis paruulus noster accedens 
ad nostram presenciam quandam terram Byka uocatam sine 
heredibus decedencium, a Ipsrrtü^ Tar tarorum uacuam et habi-
tatoribus desti tutam, et in faciem eiusdem terre ecelesiam 
in honore Beati Nicolai confessoris constructam in Comitatu 
Jaur iensi existentem, humiliter et instanter petiuit a nobis 
sibi dari. Nos siquidem, qui ex susscepti regiminis nostri 
ofíicio cunctorum íidelium nostrorum meritori js seruicijs et 
gratuitis obsequijs de Regie benignitatis magnificencia oc-
currere et respondere tenemur pio remedio congruo et effectu ; 
illos potissimum debemus remuneracionis antidoto extollere, 
quos et sanguinis insignit nobilitas, et intemerate fidelitatis 
commendat sinceritas seu eífectus. Ex ipsius i taque seruicijs 
Gregorij , dilecti et íidelis nostri, aliquos ex suis actibus, et si 
non omnes, fidelibus famulatibus, quedam pauea per presentes 
duximus declaranda. Specialiter autem tunc, cum sub castro 
Perystien fuissemus, cum omni exercitu Regni nostri super 
infideles nostros filios Henrici Báni, videlicet Johannem et 
Nicolaum, Gregorius cum proximis suis, Herberdo filio Her-
bordi, et Andrea filio Peti i , pro nobis et Regno nostro per 

eosdern infidcles nostros extiterunt captiuati, ct idem Grego-
rius de eadcm captiuitate cum ducentis marcis 
exceptis possessionum suarum spolijs et dissipacionibus. Sic 
igitur ipsius seruicijs recensitis, ut alij huiusmodi exemplo 
ad fidelitatis opera facilius accendantur ; qui idem Gregorius 
maiori remuneracione et laudum preconijs per nos esset 
attollendus, licet pro minimo habeantur : tamen in recompen-
sacionem ipsius seruicij, et dampnorum 'suorum pro nobis 
perpessorum, eandem terram Byka nuncupatam, iuxta 
Mezeuraba adiacentem, a parte meridionali Morucbyda uici-
natur, et a parte septemtrionali similiter uicinantur nobilos 
de Bobvvsd et Musunienses, cum omnibus utilitatibus et perti-
nencijs vniuersis, de consensu et beneplacito omnium Prela-
torum, Arcbiepiscoporum, Episcoporum et Barronum nostro-
rum, dedimus, donauimus et contulimus ipsi Gregorio, et per 
eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus iure 
perpetuo et inreuocabiliter tenendam pacificc paritcr et habén -
(lam iu eisdem metis antiquis et terminis, quibus dicta terra 
per priores possessores extitit limitata et possessa. Vt igitur 
huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat 
perpetue firmitatis, nec processu temporum ualeat per quem-
piam in irritum reuocari, seu aliquatenus retractari ; présen-
tes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus discreti viri Magistri Theodori Alben-
sis Ecclesic Prepositi aule nostre VieeCanccllarij dilecti et 
íidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo octuagc-
simo septimo. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a rózsaszínű selyemzsinóron függött 
pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

IV. László királynak Bezeiv helyséyre vonatkozó határjárási 
•parancsa a leleszi konventhez Panky-i Péter és Jakab mesterek 

számára. 1287. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Con-
uentui de Lelez salutem et gráciám. Dicunt nobis Magistri 
Pe t rus et Jacobus de Panky , quod quedam possessio ipsorum 
Bezew uocata in Comitatu dc Yng existens apud ipsos babita 
reambulacione et metarum ereccione indigeret. Super quo 
fidelitati uestre firmiter precipimus, quatenus uestrum detis 
bomiuem ydoneum pro testimonio, coram quo Jacobus dc 
Korchwa, vei Gregorius filius Otbman al tero absente homo 
noster conuocatis uicinis et commetaneis uniuersis accedat ad 
í'aciem preseripte possessionis Bezew, et eandem presentibus 
ipsis per suas ueras et ant iquas metas ueteres, ubi necesse 
fuerit nouas metas erigendo, reambulet , rcambulatamque et ab 
aliorum possessionibus separatam et distinctam s ta tuat ean-
dem predictis Magistris Petro et Jacobo de P a n k y eo iure, 
quo ad ipsos pert inere ilignoscitur perpetuo possidendam, si 
non fuerit contradictum, contradictores uero, si aliqui fuerint , 
citet ipsos contra eosdem Petrum et Jacobum de P a n k y in 
nostram Presenciam ad terminum competentem; et posthec 
seriem ipsius reambulacionis cum cursibus metarum uel nomi-
nibus contradictorum cum termino assignato nobis fideliter 
reseribatis. Dátum Bude in octauis festi Beati Michaelis 
Archangel i anno Domini M°CC° octauogesimo septimo. 

(A leleszi konventnek 1287-ki bizonyságleveléböl, mint alább 387. sz. a.) 

382. 

IV. László király jóváhagyja Moys mester özvegyének, nővére 
Erzsébet számára történt, Zopukun helységet tárgyazó ado-

mányát. 1287. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omuibus tam presentibus quam futuris presens scriptum 
inspecturis salutem in verő salutari . Quod Regia auctoritate 
sancitur, perpetuo nititur fundamento firmitatis. Proinde ad 
vniuersorum tam presencium quum futurorum noticiam harum 
serie volumus peruenire : quod cum ad dominam Elisabeth 
sororem nostram kar iss imam accessissemus ad Insulam Vir-
ginis Gloriose, domina relicta Magistri Moys cognata nostra 
nobis retuli t oraculo viue uocis, quod quandam terram Zopu-
kun vocatam prope Ércbe cxistentem, quam eadem ex colla-
cione domine Regine consortis nostre karissime habuit, tenuit 
et possedit , cum suis pertiueucijs (et) attinencijs vniuersis 
dedit, donauit ct contulit eidem domine Elisabetb, non Eccle-
sie sed persone, iure perpetuo pacifice et quiete possidendam ; 
petens cum instancia, vt predicte donacioni consensum Regium 
prebere d ignaremur et assensum. Nos igitur iustis et condig-
nis peticionibus eiusdem domine inclinati Regio cum fauore, 
premisse collacioni consensum prebuimus liberalem, de con-
niuencia Nostre Maiestatis dando eidem domine E. sorori 
nostre lacultatem, ipsam terram pro se retinendi, au* donandi 
vei vendendi, seu eciam quouis modo alienandi in morte uel 
in uita. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus l i t teras dupplicis sigilli nostri muni-
mine roboratas. Dátum per manus Magistri Tbeodori Pre-
positi Zybiniensis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et tide-

lis nostri anno Domini M°CC° octogesimo septimo, octauo 
ka lendas Februar i j , Regni autem nostri anno sedecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a királynak vörös-zöld selyemzsinóron függő 
pecsétje alatt ; a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

383. 

IV. László királynak bizony ságlevele, hogy a Hym.id-i neme-
sek azon eladásba beleegyeztek, melylyel Mihály, Mihálynak 

fia Kernye helységet Folkus comesre átruházta. 1287. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Ste-
phanus et Johannes filij Syke, et Emiricus, Janus , item Petrus 
íilius Boycb nobiles de Hymud, coram nobis personaliter con-
stituti retulerunt viua voce, quod Comiti Folkus de Ludan 
super empeione terre Kernye a Micliaele filio Micbaelis con-
sensum preberent liberalem, assumpmentes et obligantes se, 
ut nunquam de cetero eundem Comitem Folkus poterunt 
molestare racione terre memorate. Dátum in Corpona in 
dominica Letare anno Domini M°CC° octuagesimo VII0 . 

(Eredetie bőrhártyán, melynek oda nyomott pecsétje elveszett; a 
főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

(384. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Akus nemzetségbeli 
István mester, Erney bánnak Jia, Zuliai Albert comesnek Ful-

barcha helységet átengedte. 1287. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire ; quod Magistro Stephano 
Íilio Erney Bani de genere Akus ex una parte , ab altéra vero 
Comite Alberto filio Johannis de Zuha, coram nobis perso-
naliter consti tutis; prefatus Magister Stephanus proposuit 
viuauoce, quod quandam terram suam hereditariam Fulbar-
cha nomiuatam in Comitatu de Borsod existentem, sub eisdem 
certis metis et antiquis, quibus ipse possidebat, cum omnibus 
vtil i tatibus et pert inencijs suis, ob meri ta seruieiorum, que 
ipse Albertus sibi fideliter exhibuit, exponendo sc pro ipso 
omnibus casibus fortune, et letalia wlnera to l lcrando; ct 
specialiter pro sumpna sexaginta marcarum, quibus dictus 
Albertus de captiuitate, in qua cum eodem ct pro eodem per 
Magistrum Fyn tha de genere Aba detentus extiterat, sc 
redemit, dedisset et contulisset, ipsi Alberto, et per ipsum 
suis heredibus heredumque suorum successoribus, j u re per-
petuo et irreuocabiliter pacifice possidendam et habendam. 
Insuper obligauit se dictus Magister Stephanus et heredes 
suos, predictum Comitem Albertum et heredes suos ab omni-
bus racione prefate terre inpetere nitentibus defendere et 
expedire propri js laboribus ct expensis, et in pacifica posses-
sione ipsius terre indempniter consernare. In cuius rei testi-
moniurn ad instanciam ipsius Magistri Stephani presentes 
contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Present ibus 
tamen Magistro Saulo Lectore, Myko Custode, Marco Cantore, 
Martino de l leues, Nieolao de Sumbun, Bernardo de Borsua, 
Gregorio de Zabolch, Martino de Zemlyn, Petro dc Kemey, 

et alijs mul t i s ; anno Domini M°CC° oetuagesimo septimo. 
Regnante Ladizlao Illustri Rege Hungarie ; Lodomerio Stri-
goniensi, Johanne Colocensi Arehiepiscopis ; et domino 
nostro venerabili pa t re Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi 
existentibus. 

(I. Lajos király »in Visegrád in festő Beate Lucie Virginis et martis« 
1373. kiadott kerestető parancsának folytán az egri káptalannak 
1373-ki »feria sexta proxima ante festum Natiuitatis Domini« »Beke 
filius Demetrij de Zubud pro se et pro Mycbaele, Anthonio et Andrea 
filijs suis, ac nobili domina Lucia vocata filia Alberti de Fulbarch« 

kérésére kelt átiratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

385. 

A hay-i káptalannak bizony ságlevele, hogy Szent-Lászlói 
Rncha Pucha helységet eladta testvéreinek. 1287. 

A B C 
Magister Symon Prepositus et Capitulum Ecclesie 

Sancti Laurenci j de Hoy vniuersis Christi fidelibus presens 
seriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire : quod 
Ruclia de Sancto Ladizlao in nostri presencia personaliter 
constitutus quandam terram suam Pucha vocatam, titulo 
empeionis ad se solum pert inentem, necessitate seu pauper-
ta te compellente, ut dicebat, cum vtil i tatibus suis et perti-
nencijs, videlicet cum ecclesia Sancti Ladislai uocata seu 
constructa, et Pa t ronatu eiusdem, professus est, se uendidisse 
viginti quinque marcis Rehen, Michaeli, Paulo et Johanni 
f ra t r ibus suis et cognatis, ac ipsorum heredibus perpetuo 
iure possidendam, et nullo eontradictore existente. Quam 
siquidem dictam sumpnam pecunie idem Rucha dixit se 
recepisse ab eisdem plene et in tegre; ita tamen, quod Rehem 

et Miehael predicti tres partes in ter ra predicta 

empcio seu 
uendicio robur optiueat perpetue firmitatis, in memóriám rei 
geste ad peticionem parcium presentes damus litteras sigilli 
nostr i munimine roboratas. Dátum anno Domini M °CC0 octua-
gesimo septimo. Dyonisio Custode, Jacinoto Dccano, Magis-
tro Johanne, et ceteris in Ecclesia Dei famulantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek függő pecsétje elveszett; a főméit, 
berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

386. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy a Brocliinai 
nemesek Graduch és Germanigy helységeket eladták István 

bánnak. 1287. 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie omnibus presens 
seriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod costitntis in nostri presencia ab una parte Comite Elya 
et Magistro Petro seruientibus nobilis uiri Stephani Bani filij 
Comitis Stephani vice et nomine eiusdem domini su i ; ab 
al téra uero Draguan filio Herne, Herenk filio Obrad, et 
Wolk filio J ako de Graduch, item Bratk filio Petk, Gordona 
filia Wydozlov et Wolkoy filio Guduzlav de Germauichy 
nobiles de Brohina; predictus Draguan et ceteri de parte sua 
prenominati terram suam hereditar iam Graduch nuncupatam 
metis distinctam infraseriptis ; item Bra tk et al i j similiter de 
par te sua prenominati terram suam hereditariam Germanigy 
nuncupatam eciam metis infraseriptis distinctam eonfessi sunt 
ós uendidisse et tradidisse prefa to Stephano Bano, et per 
eum suis heredibus heredumque successoribus iure perpetuo 
possidendas et habendas pro sexaginta marc i s ; Draguan 
scilicet cum proximis suis prenotatis pro triginta marcis ; 

Bratk uero cum proximis suis similiter pro triginta marcis 
denariorum Zagrabiensium receptis ab antedicto Stephano 
Bauo plenarie, ut dixerunt. Obligantes se ijdem uenditores ad 
expediendum ipsum Stephanum Banum ab omni, si quam 
racione ipsarum terrarum contra eundem oriri per quempiam 
contingeret in posterum cum suis proprijs laboribus et expen-
sis; saluis et intcgris liijsdem ueuditis terris apud dictum 
Stephanum Banum cum utilitatibus ct pertinencijs earundem 
vniuersis remanentibus. Prima meta terre Graduch, sicut homo 
noster et partes una cum eodem nobis retulerunt, incipit in 
valle Cobyldol uocata iuxta fluuium Brachyna; inde uersus 
septemtrionem per paruam viam eundo peruenit ad paruum 
montem Wyherdobrotyn dictum; inde tendit ad fluuium Go-
lobynnyk, et per eundem fluuium descendendo per •magnum 
spácium peruenit ad arborem quercus; inde adhuc ex parte 
septemtrionali eundo uenit ad duas arbores quercus; inde 
in fluuium Bchov, ibique est meta terrea ; inde per eundem 
fluuium superius usque ad caput fluuij ; inde (ad orientem) 
iuxta quandam vineam Martini; inde per eundem montem 
ad duas arbores quercus; inde tendit inferius uersus orientem 
iuxta vineam cuiusdam nomine Tolen; inde in fluuium Bro-
chyna, vbi est arbor cgurfa, ct per ipsum fluuium ascendendo 
peruenit ad priorem metam, ubi distingitur medietas terre 
Gradruch (így). Alterius uero medietatis eiusdem terre 
Graduch prima meta incipit iuxta duas arbores quercus sitas 
super vineam Tolen, tendit per montem uersus septemtrionem, 
uenit ad arbores quercus; inde super aliam vineam cuiusdam 
Draguani nomine, ubi sunt due mete terree; inde uersus 
orientem descendit in fluuium Brochyna, ubi est arbor pro 
meta fyzfa ; inde aquam transeundo ad quendam monticulum, 
ubi sunt due mete terree; inde per planiciem tendit ad fon-
tem Woloych nuncupatum; inde ad quandam vineam deso-
latam Malsee uenit in fluuium Bruznyk, transeundoque eun-
dem uenit per vallem ad arborem berekene; inde uenit ad 
fluuium Zuynchy vocatum; inde in vallem Cobyldol; inde 
in fluuium Brochynam; inde descendendo per ipsum fluuium 
in magna spacio uersus occidentem uenit ad duas arbores 
quercus, scilicet primas meías. Prima autem meta predicte 
terre Germaningy nuncupate, sicut similiter homo noster una 

cum partibus nobis retulerunt, incipit iuxta siluam Tolaz(ow) 
cbelov uocatam de fluuio Bruznyk uocatum (így) tendens 
uersus occidentem, et transiens eundem fluuium uenit 
ad prefatam vineam Maisa ; inde ad fontem Wolaycb; inde 
in fluuium Brocbyna, ubi est arbor salicis; inde ad montem 
iuxta vineam Dragani predicti, ubi est meta terrea ; inde per 
eundem montem uersus septemtrionem in paruo spacio uenit 
ad duas metas te r reas ; inde ad alium maiorem montem 
ascendens, descendensque uersus occidentem circuit quandam 
vallem, et flectitur iterum uersus septemtrionem per viam 
ducentem supra fontem Petyn ; inde ad vineam pertinentem 
ad grangyam Abbatis de Brocbina, ubi est meta ter rea; inde 
per viam Klanch uocatam, ubi uertitur ad orientem, et cadit 
in riuum Petyn, ubi est arbor nucis; inde ad quandam palu-
dem, et inde ad vineam Ecclesie Sancti Martini de Brocbina ; 
inde ad fluuium Brobina, ubi riuus Torbocbyn cadit in eun-
dem fluuium Brocbina, et per eundem riuum Torbochyn as-
cendens venit ad viam quandam, per quam procedens uenit 
ad fluuium Blagusugy; inde ascendens per viam super locum 
Lokowiscba peruenit ad duas arbores qucrcus, ubi sunt due 
mete terree; inde reuertitur ad priorcm metam. In cuius rey 
memóriám presentes ad instanciam parcium concessimus 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum in festő Beati 
Egidij confessoris anno Domini M0CC° octuagesimo septimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárnak Zágrábban lévő részében. Ugyanott megvan »Leustachiun 
Regni Sclauonie Banus«-nak 1362. »Zagrabie seeundo die festi Pascet 
» Magister Michael et Georgius dicti Zwdor filij Dominici de Bulch, 
suis et Magistrorum Petri, Symonis, Stephani, Johannis et Emerici 

fratrum suorum in personis« történt kérésére kiadott átirata is.) 

387. 

A leleszi konventnek Bezeiv helység határjárásáról szólló 
bizonyságlevele. 1287. 

Omnibus Cbristi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presencium noticiam inspecturis Conuentus Ecclesie Sancte 
Crucis de Lelez salutem in Domino sempiternam. Nouerint 
uniuersi, quod nos receperimus litteras Excellentissimi Prin-
cipis domini Ladizlai Dei gracia Regis Hungarie, in buuc 
tcnorem: 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik 
IV. László k i rá lynak ka tá r j a rás i parancsa, mint fentebb 381. 
sz. a.) 

Nos igitur mandat is ipsius domini Regis cupientes 
a t i s facere , sicut tenemur, cum predicto Jacobo de Korckwa 
komiue domini Regis fratrem Agustinum transmisimus ad 
supradicta facienda. Qui postmodum ad nos reuersi tali modo 
retulerunt nobis, quod ipsi in festő Undecim Milium Uirgi-
num aecessissent ad faciem prescripte possessionis Bezew 
vocate, et ipsam possessionem omnibus suis uicinis conuo-
catis et ipsis presentibus nullo contradictore apparente ream 
bulassent ; i ta quod prima meta incipit in quodam loco, ubi 
quidam fluuius Cbabrad uoeatus cadit iu fluuium Zechna 
uocatum, ubi sunt due mete ter ree ; ubi in eodem fluuio Cba-
brad uadit superius uersus orientem, et per eundem ad ma-
gnum spácium transeundo ueniet ad duos monticulos supple-
tos, quos pro meta commiserunt iuxta euudem fluuium Cha-
b r a ; abinde tendit uersus meridiem, per paruum spácium 
ueniet ad unum fluuium Kyzweckynite uocatum ; inde pro-
cedit uersus orientem per magnum spác ium; exit de ipso 
fluuio Kyzvvathnitc in eo loco, ubi fluuius Monerouspatak 
vocatus exi t ; postmodum seruat ad meridiem, et peruenit ad 
aquam Jezenew uocatam, ubi ultra ipsam sunt due mete 
ter ree ; deinde procedit adbuc ad eandem plagam meridio-

MONÜM. HUNG. HIST. DIPL. XXII, 3 0 

nalem, et pertranseundo quandam siluam peruenit ad cam-
pum N^rcsmezeu uocatum, ubi in medio ipsius campi sunt 
due mete terree; et ibi reflectitur uersus occidentem, et 
t ranseundo peruenit ad quendam locum Rakathyas uocatum • 
deinde eundo iungit ryuulum Zacbka, ubi iuxta ipsum ryuulum 
sunt due mete ter ree; et ibi regreditur in eodem ryuulo uersus 
meridiem, et pergendo in eodem ipse ryuulus cadit ad 
fluuium Zenethniebe uocatum, ubi sunt due mete ter ree; et 
in ipso fluuio Zenetlinice ad modicum descendendo exit ad 
meridionalem partém de eodem, et ibi sunt due mete terree; 
abhinc super quodam modico ryuulo ad eandem plagam eundo 
exit de eodem uersus occidentem, et ibi sunt due mete terree ; 
deinde ad eandem plagam transit unum campum, et peruenit 
ad siluam vriam Kemenyk uocatam, iuxta quam siluam sunt 
due mete terree ; deinde adhuc uersus occidentem iuxta 
ipsam siluam eundo uenit ad finem cuiusdam campi, ubi 
sunt due mete terre ; pereundo ab ipso loco pertransit quan-
dam siluam paruam, ct iungit unum campum paruuin, in quo 
sunt due mete terree; abhinc progrediendo per siluam cadit 
in unum ryuulum Zacbka uocatum, ubi sunt due mete terree; 
in quo quidem ryuulo descendendo cadit inpredictum fluuium 
Zethna uocatum ; et descendendo in eodem fluuio ad partém 
aquilonalcm peruenit ad locum priorem, ubi dictus fluuius 
Chabrad cadit in Zethna; et tal i ter terminantur mete predicte 
possessionis Bezew, sicut homines prenominati nobis recifa-
runt. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-
sentes litteras nostras priuilegiales concessimus cum pen-
denti sigillo nostro munimine roboratas. Dátum in uigilia festi 
Beatorum Symonis et Jude Apostolorum anno supradicto.